[image: ]

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018/SENAR-AR/MT

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de 2018 às 08:30 horas, na Sala 2, Térreo da Sede do SENAR-AR/MT, reuniram-se o Pregoeiro Senhor LUIZ ALEXANDRE VIDAL FONSECA DE CASTRO REIS (em substituição ao Sr. Rodrigo de Oliveira Fischdick) e equipe de apoio ALEXANDRE AZAMBUJA BERTOLDO e FERNANDA BRITO DOS REIS, designados conforme documentos constantes do referido processo, além do Analista de Infraestrutura de TI, Sr. CELSO RICARDO BRANCO BARRRETO:

PREGÃO Nº: 029/2018
PROCESSO: 98.837/2018
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para atender ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração Regional do Estado de Mato Grosso – SENAR-AR/MT.

	REGISTRO DO PREGÃO

A sessão foi declarada aberta pelo Pregoeiro que, em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou os presentes da responsabilidade ao participarem do Pregão sob regime do Regulamento de Licitações e Contratos do SENAR.
Apresentou-se para o credenciamento objetivando a participação no procedimento, o interessado e respectivo representante legal, como segue:

	Proponente
	CNPJ
	Representante

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	07.766.048/0001-54
	SUZANE DE REZENDE

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	11.607.429/0001-68
	VALQUÍRIA DUARTE GOMES

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	22.799.112/0001-97
	MARCOS PINHEIRO DE SOUZA

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	22.328.534/0001-84
	RENE CRESPO MANTEL

	MARCOS S BIUDES – ME
	08.257.279/0001-03
	PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	21.962.518/0001-86
	MARIA EUNICE DE MELO

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	86.788.288/0001-26
	MARCELO DIAS MACHADO

Foi realizado pesquisa junto ao site http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis onde não se constatou nenhuma punição em nome da empresa.
Logo após o credenciamento, o Pregoeiro solicitou do(s) interessado(s) a entrega dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação rubricando-se, por todos os presentes, os fechos dos envelopes apresentados.
De imediato procedeu-se a abertura do envelope de habilitação da(s) empresa(s) participante(s), onde não se constatou qualquer óbice em suas documentações ao passo que foram declaradas HABILITADAS.
Os documentos de habilitação foram examinados e rubricados pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio e colocados à disposição dos licitantes para exame e rubrica.
Adiante foram abertos os envelopes contendo as propostas comercial das empresas participantes e proclamando-se os seus valores.
O Pregoeiro em conjunto com a CPL verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, donde se confirmou a aceitabilidade, cujo resultado foi o seguinte:

LOTE 01 – COMPUTADOR DESKTOP
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	124.950,00
	Classificado

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	130.200,00
	Classificado

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	135.000,00
	Classificado

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	154.290,00
	Fora do Limite

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	154.470,00
	Fora do Limite

LOTE 02 – COMPUTADOR NOTEBOOK
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	370.497,60
	Classificado

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	408.000,00
	Classificado

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	423.480,00
	Classificado

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	441.240,00
	Fora do Limite

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	528.000,00
	Fora do Limite

LOTE 03 – IMPRESSORA
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	MARCOS S BIUDES - ME
	122.628,00
	Desclassificado

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	156.000,00
	Desclassificado

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	156.792,00
	Desclassificado

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
	167.400,00
	Desclassificado

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	239.160,00
	Desclassificado

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	252.360,00
	Desclassificado

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	432.000,00
	Desclassificado

LOTE 04 – TABLET COM PELÍCULA
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	26.400,00
	Classificado

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	26.970,00
	Classificado

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	27.000,00
	Classificado

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	28.980,00
	Classificado

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	29.700,00
	Classificado

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	30.457,50
	Fora do Limite

LOTE 05 – PROJETOR
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	264.000,00
	Classificado

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
	277.680,00
	Classificado

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	283.893,60
	Classificado

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	297.480,00
	Classificado

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	300.960,00
	Classificado

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	330.120,00
	Fora do Limite

LOTE 06 – CAIXA DE SOM EXTERNA
	Proponente
	Proposta
	Situação
	Observação

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	1.215,00
	Classificado

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	1.350,00
	Classificado

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	2.100,00
	Class. Limite de 3
	Classificado devido a falta de participantes dentro do limite de 15% sobre a proposta de melhor valor.

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	4.320,00
	Fora do Limite

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou, os autores das propostas escritas classificadas para a fase de lances, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, iniciando com aquele que apresentou a proposta escrita de maior valor, que após rodadas de lances e negociação com o proponente de melhor classificação, apresentou o seguinte resultado:

LOTE 01 – COMPUTADOR DESKTOP
	Proponente
	Lance
	Situação
	Observação

	Propostas Escritas

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	124.950,00
	Lance Válido

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	130.200,00
	Lance Válido

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	135.000,00
	Lance Válido

	1a. Rodada de lances

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	135.000,00
	Parou Lances

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	123.000,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	120.000,00
	Lance Válido

	2a. Rodada de lances

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	123.000,00
	Parou Lances

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	120.000,00
	Vencedor

LOTE 02 – COMPUTADOR NOTEBOOK
	Proponente
	Lance
	Situação
	Observação

	Propostas Escritas

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	370.497,60
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	408.000,00
	Lance Válido

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	423.480,00
	Lance Válido

	1a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	370.400,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	365.000,00
	Lance Válido

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	360.000,00
	Lance Válido

	2a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	359.000,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	355.000,00
	Lance Válido

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	350.000,00
	Lance Válido

	3a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	349.800,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	345.000,00
	Lance Válido

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	344.900,00
	Lance Válido

	4a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	349.800,00
	Parou Lances

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	344.000,00
	Lance Válido

	GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
	344.900,00
	Parou Lances

	5a. Rodada de lances

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	343.920,00
	Lance Válido

	6a. Rodada de lances

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	343.920,00
	Vencedor

LOTE 03 – IMPRESSORA
O lote foi declarado fracassado uma vez que o descritivo faz menção ao Suporte FastRes, tecnologia exclusiva da Marca HP, contudo também foi exigido a assistência técnica credenciada pelo fabricante em Cuiabá e Várzea Grande o que é de ciência, até pelos próprios licitantes, que a Marca HP não possui tal assistência, ao passo que a aquisição é impossível com o descritivo lançado.

LOTE 04 – TABLET COM PELÍCULA
	Proponente
	Lance
	Situação
	Observação

	Propostas Escritas

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	26.400,00
	Lance Válido

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	26.970,00
	Lance Válido

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	27.000,00
	Lance Válido

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	28.980,00
	Lance Válido

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	29.700,00
	Lance Válido

	1a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	26.300,00
	Lance Válido

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	26.200,00
	Lance Válido

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	26.000,00
	Lance Válido

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	25.900,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	25.500,00
	Lance Válido

	2a. Rodada de lances

	MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
	26.300,00
	Parou Lances

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	25.400,00
	Lance Válido

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	25.000,00
	Lance Válido

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	24.900,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	24.500,00
	Lance Válido

	3a. Rodada de lances

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	24.400,00
	Lance Válido

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	24.300,00
	Lance Válido

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
	24.000,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	23.900,00
	Lance Válido

	4a. Rodada de lances

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	24.400,00
	Parou Lances

	3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
	24.300,00
	Parou Lances

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
	23.850,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	23.900,00
	Parou Lances

	5a. Rodada de lances

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
	23.850,00
	Vencedor

LOTE 05 – PROJETOR
O lote foi declarado fracassado uma vez que os produtos ofertados não atendem na integralidade às exigências editalícias.

LOTE 06 – CAIXA DE SOM EXTERNA
	Proponente
	Lance
	Situação
	Observação

	Propostas Escritas

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	1.215,00
	Lance Válido

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	1.350,00
	Lance Válido

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	2.100,00
	Lance Válido

	1a. Rodada de lances

	IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
	2.100,00
	Parou Lances

	TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
	1.350,00
	Parou Lances

	L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
	1.215,00
	Vencedor

ENCERRAMENTO

[bookmark: _GoBack]O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, diante de todo o ocorrido, declarou habilitada(s) e vencedora(s) da fase de lances a(s) empresa(s) TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA (Lotes 01 e 02); IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME (Lote 04); e, L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME (Lote 06). Os Lotes 03 e 05 foram declarados FRACASSADO.
Questionados sobre a intenção de interpor recurso a representante da empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA alegou que “No Lote 01 foram apresentados os produtos da Marca Positivo (modelo d210) e o da Marca Lenovo (modelo v520s), que possuem o chip TPM; no Lote 02 o produto da Marca HP (modelo 246), o da Marca Dell (inspirion 15) e o da Marca Accer (modelo tmp449g2m513d) não atendem o requisito do chassi conforme o edital”.
A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão nº 029/2018/SENAR-AR/MT, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponentes.
Cuiabá(MT), 25 de abril de 2018, às 15h25min.

______________________________________________
LUIZ ALEXANDRE VIDAL FONSECA DE CASTRO REIS
Pregoeiro

__________________________________
ALEXANDRE AZAMBUJA BERTOLDO
Equipe de Apoio

__________________________________
FERNANDA BRITO DOS REIS
Equipe de Apoio

__________________________________
CELSO RICARDO BRANCO BARRRETO
Equipe de Apoio

__________________________________
3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
SUZANE DE REZENDE

__________________________________
GOMES COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA EIRELI ME
VALQUÍRIA DUARTE GOMES

__________________________________
IDEALGROUP COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI - ME
MARCOS PINHEIRO DE SOUZA

__________________________________
L F COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
RENE CRESPO MANTEL

__________________________________
MARCOS S BIUDES - ME
PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS

__________________________________
MEM TECNOLOGIA EIRELLI EPP
MARIA EUNICE DE MELO

__________________________________
TECHNOINF COMERCIO ELETRONICOS EIRELI LTDA
MARCELO DIAS MACHADO

Página5

image1.png
SENAR

MATO GROSSO Servigo Nacional de Aprendizagem Rural Administragdo Regional do Estado de Mato Grosso

Rua Eng. Edgard Prado Arze, s/n® Quadra 01 Setor A

Sistema Famato

Centro Politico Administrativo | Cep: 78050-970 | Cuiaba-MT

+55 65 3928 4800 | www.senarmt.org.br

SENAR

AN

R IMEeA